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Anotace

Předkládaná bakalářská práce nese název „Vzájemná interpretace křesťanství

a buddhismu v pohledu Paula Williamse a Thich Nhat Hanha“.

První část práce je zaměřena na stručné představení buddhismu. Jsou zde

objasněny i základní pojmy z této problematiky. Dále je zde uveden úvod do

mezináboženského dialogu. Cílem bylo představit nejdůležitější přístupy

k mezináboženskému dialogu a stručně popsat nejdůležitější historické milníky.

Je zde představena kniha Mnich a Lama, která se snaží definovat rozdíly mezi

křesťanstvím a buddhismem a hledá možnosti, jak vést mezináboženský dialog.

Druhá část práce se zabývá představením knihy Thich Nhat Hanha – Živý

Buddha, živý Kristus a knihy Paula Williamse – Neočekávaná cesta. U každého

autora je předložen jeho stručný životopis, který pomůže pochopit jeho postoj,

který má k buddhismu a křesťanství.

Ve třetí části jsou porovnány obě knihy z hlediska přístupu autorů ke

stěžejným tématům. Thich Nhat Hanh se ve své knize snažil najít body, které

jsou víceméně podobné jak v buddhismu, tak i křesťanství. Chtěl ukázat, že

křesťanství a buddhismus mají k sobě blízko. Naopak Paul Williams ve své

knize ukazuje ty body, které jsou si jenom zdánlivě podobné.
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Buddhismus, křesťanství, mezináboženský dialog, Paul Williams, Thich Nhat

Hanh
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Summary

The proposed bachelor thesis is entitled: „The Interaction between

Christianity and Buddhism according to Paul Williams and Thich Nhat Hanh“.

The first part of this thesis gives an introduction of Buddhism. It also clarifies

the basic terminology from this field. There is an instruction to interreligious

dialogue. The goal was to introduce the most important approaches to

interreligious dialogue and the most important historical milestones. There is an

introduction of the book The Monk and the Lama, which tries to define the

differences between Christianity and Buddhism and searches possibilities how

to engage in interreligious dialogue.

The second part of this thesis deals with the T. N. Hanh´s book´s presentation

“Living Buddha, Living Christ” and P. Williams´s book´s “Unexpected way. On

converting from Buddhism to Catholicism.” There is the short biography of each

author, which helps to understand their stances on Buddhism and Christianity.

In the third part there are both books compared in terms of both author´s

attitudes to the main topics. T. N. Hanh tried to find the points of Buddhism’s

and Christianity’s similarities. He wants to prove that Christianity and Buddhism

are close to each other. On the contrary P. Williams points to seemingly similar

topis in his book.

Keywords

Buddhism, Christianity, Interreligious dialogue, Paul Williams, Thich Nhat

Hanh

5

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucímu bakalářské práce doc.

ThDr. Ivanu Štampachovi za odborné vedení práce a za podporu a trpělivost při

jejím vytváření. Děkuji také PhDr. Pavlu Štikovi z buddhistické obce Bodhi Path

Praha za poskytnutí literatury a dalších podkladů a materiálů k tomuto tématu se

vztahujících, možnost konzultací a osobních setkání za účelem diskuse

o řešeném problému. Děkuji za jejich čas, který mi věnovali. V neposlední řadě

patří obrovské poděkování mé rodině, bez které bych tuto práci nemohla

dokončit.

6

Obsah

Úvod ............................................................................................................... 8

1 Buddhismus ........................................................................................... 10

1.1.1 Historie buddhismu .................................................................... 10

1.1.2 Vysvětlení důležitých pojmů v buddhismu ............................ 10

1.1.3 Historický průběh Buddhova života ....................................... 11

1.1.4 Bráhmanistické naukové pozadí ............................................. 12

1.2 Smysl a cíl Buddhova učení ........................................................... 13

1.2.1 Ilustrace Buddhovo učení ....................................................... 14

1.2.2 Čtyři pravdy vznešených a osmidílná stezka .......................... 15

1.2.3 Rozprava o definování ne-Já ................................................... 19

1.2.4 Závislé vznikání ...................................................................... 20

1.2.5 Karma ...................................................................................... 21

1.2.6 Buddhův vesmír ...................................................................... 21

1.2.7 Meditace .................................................................................. 22

1.2.8 Buddhistická etika ................................................................... 23

1.3 Druhy buddhismu ........................................................................... 24

1.3.1 Théraváda (malá cesta) ........................................................... 24

1.3.2 Mahájána (velký vůz, velká cesta) .......................................... 25

1.3.3 Vadžrajána/mantrajána (diamantová cesta) ............................ 25

2 Mezináboženský dialog ......................................................................... 26

3 Mnich a lama ......................................................................................... 31

4 Živý Buddha a živý Kristus ................................................................... 34

4.1 O Autorovi...................................................................................... 34

4.2 Kniha živý Buddha a živý Kristus.................................................. 35

4.2.1 Buď tich a věz ......................................................................... 35

4.2.2 Bdělost a svatý duch ............................................................... 36

4.2.3 První večeře ............................................................................ 38

4.2.4 Živý Buddha a živý Kristus ................................................... 39

4.2.5 Praktikující komunity ............................................................ 41

4.2.6 Srdce plné míru ....................................................................... 42

4.2.7 Pro možnou budoucnost ......................................................... 43

7

4.2.8 Hledání útočiště ...................................................................... 45

4.2.9 Druhý břeh .............................................................................. 46

4.2.10 Víra a praxe ......................................................................... 48

5 Komentář ke knize T.N. Hanha ............................................................. 50

5.1 Přítomný okamžik .......................................................................... 50

5.2 Chléb, který jíme, obsahuje celý vesmír ........................................ 51

5.3 Živý Buddha, živý Kristus ............................................................. 52

5.4 Praktikující komunity ..................................................................... 53

6 Neočekávaná cesta ................................................................................. 54

6.1 O autorovi ....................................................................................... 54

6.2 Neočekávaná cesta ......................................................................... 55

6.2.1 Úvod ........................................................................................ 55

6.2.2 Bůh, buddhismus a morálka .................................................... 56

6.2.3 Vzkříšení ................................................................................. 65

6.2.4 Katolictví ................................................................................ 66

7 Porovnání knih ....................................................................................... 68

7.1 Mezináboženský dialog .............................................................. 68

7.2 Existence Boha ........................................................................... 69

7.3 Přítomnost Buddhy/Ježíše v nás ................................................. 69

7.4 Církev/buddhistická komunita .................................................... 70

7.5 Práce pro svět.............................................................................. 70

7.6 Práce pro mír, blaho lidstva ........................................................ 71

7.7 Život po smrti, karmový zákon .................................................. 71

7.8 Cesta víry .................................................................................... 72

7.9 Existence utrpení/otázka hříchu.................................................. 72

7.10 Osvobození/spása .................................................................... 73

8 Závěr ...................................................................................................... 74

Seznam literatury ......................................................................................... 76

8

Úvod

Buddhismus a křesťanství jsou dvě náboženství, ke kterým se hlásí stovky

milionů lidí. Obě existují déle než tisíc let. Dalo by se říct, že obě vycházejí

z jiných náboženství. Křesťanství má své kořeny v židovství a buddhismus má

své kořeny v indických náboženských tradicích. Obě jsou rozšířená po celém

světě a stále si získávají nové následovníky. Vzhledem k tomu, že buddhismus

je oblíbený i v Evropě, je potřeba, abychom ho, my křesťané, lépe pochopili.

Rozuměli tomu, jak se tato náboženství navzájem interpretují. Abychom mohli

o buddhismu vést dialog, je potřeba ho opravdu poznat, akceptovat jako partnera

v dialogu. K tomuto porozumění slouží především první kapitola, která se snaží

ve velmi zkrácené podobě představit buddhismus tak, aby mu čtenář trochu

porozuměl a nadále se dokázal orientovat v pojmech, které se vyskytují dále

v práci a s kterými pracují jak Paul Williams tak i Thich Nhat Hanh.

V čem je jejich přístup odlišný? Jak se od sebe tato náboženství liší? Jsou zde

nějaké společné prvky? Můžeme si z buddhismu něco jako křesťané vzít? Jak na

buddhismus a křesťanství hledí autoři Paul Williams a Thich Nhat Hanh? Jak se

odlišuje jejich vnímání? Jak je odlišný přístup buddhistického mnicha, který

pohlíží na křesťanství svým pohledem, oproti přístupu katolíka, který byl ovšem

buddhistou?

Jsem si vědoma, že se jedná o pohled pouze dvou autorů. Existují samozřejmě

i další interpretace. Ukázku jiné interpretace v této práci zastupuje kniha Mnich

a lama, která je rozhovorem otce Roberta le Gall s lamou Džigme Rinpočche,

který vedl Frédéric Lenoir.


[…]


Williamse, o něco jiného. Cílem křesťana je vykonávat Boží vůli, i za cenu toho,

že bude trpět.

7.10 Osvobození/spása

T. N. Hanh zastává názor, že semínko Božího království (spásy/vykoupení),

je zaseto v každém z nás. Máme za úkol se o toto semínko starat. Podle něj, ale

nemusíme zemřít, abychom prošli nebeskou branou. Boží království můžeme žít

tady na zemi skrze všudypřítomnou realitu. Na tomto místě si autor uvědomuje,

že je opravdu rozdíl mezi křesťanstvím a buddhismem. Důvodem je to, že

v křesťanství je jen jedna brána, kterou musíme projít. Tou branou je Ježíš.

Kdežto v buddhismu je těchto bran více. Úkolem věřícího je, aby skrze praxi

a milosrdenství otevíral další brány. V buddhismu jde o dosažení nirvány tady

a teď. Buddha pro spásu/osvobození používal výraz druhý břeh. Není to pro něj

nic jiného než říše ne-zrození a ne-smrti. Jedná se o říši, kde neexistuje utrpení.

Ale nesmíme si pod tímto pojmem představovat nějakou říši mimo tento svět.

Tou je myšlen právě tento svět.

Paul Williams píše, že lidé se neobejdou bez vykoupení. Toto vykoupení

nemůže pocházet od nějakého jiného člověka, ale od někoho, kdo je dokonalý.

To je základ křesťanské milosti, jejímž základem je, aby si člověk uvědomil, že

selhal. Člověk musí splynout s Bohem a díky tomuto spojení je překonán jeho

hřích/nedokonalost. Tedy to, co mu brání v tom, aby mohl dosáhnout nebe.

U buddhismu je podle Paula Williames přístup jiný. Zde stačí, že člověk bude

činit dobré skutky a dosáhne nebeského znovuzrození. To není konec, aby se

vymanil ze života. Je potřeba, aby dosáhl buddhovství. Osvícení mohu

dosáhnout i jen v rámci své mysli.
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8 Závěr

V úvodu práce jsem definovala otázky, kterými jsem se v práci zabývala.

Jednou z nich bylo definovat, jak se od sebe liší křesťanství a buddhismus. Této

otázky jsem se dotkla skoro ve všech kapitolách. Nejvíce jsem se jí zabývala

v první kapitole o buddhismu. Sloužila především k tomu, aby čtenář dokázal

buddhismus pochopit v širší rovině. Nejenom v rovině toho, že je to náboženství,

které je zaměřeno individualisticky, jak mimo jiné zmiňuje i Paul Williams.

Nastínila jsem i rozdílné přístupy k životu. Pokud představíme praktikujícího

buddhistu, zjistíme, že prochází „třemi tréninky“ (pohledem, meditací

a jednání). Z hlediska pohledu na svět je přístup buddhisty a křesťana velmi

podobný. Oběma je blízká láska, nenásilí, duchovní rozvoj. V úvodní kapitole o

buddhismu jsem se zmiňovala též o meditaci. Ta je stěžejní u buddhistů, ale je

součástí i křesťanství. V křesťanství ovšem nabývá jiné formy a jiného cíle

(např. kontemplace, o které tedy řeč nebyla a jistě by stálo za to porovnat

křesťanskou a buddhistickou meditaci). I z pohledu etiky zde panuje určitá

shoda.

V následující kapitole jsem se zabývala mezináboženským dialogem, protože

je důležité si uvědomit, že do určité míry jsou si náboženství podobná. Při

vzájemném dialogu možná zjistíme, že i přes všechny rozdíly zde existují shody.

Například z úvodní kapitoly o buddhismu lze vyvodit, že buddhismus, stejně

jako křesťanství, klade stejný důraz na absolutní, nepodmíněnou, nedualistickou,

všeobjímající lásku. Tato láska je ústředním bodem všeho. Je to samostatná

podstata všeho – dharmakája (viz osvícení).

Následně jsem představila knihu Mnich a Lama. Ta se snaží definovat rozdíly

mezi křesťanstvím a buddhismem. Hledá možnosti, jak vést mezináboženský

dialog.

Zbývající kapitoly jsou zaměřeny na knihu Thich Nhat Hanha – Živý Buddha,

živý Kristus a knihu Paula Williamse – Neočekávaná cesta. Oba autoři

představují buddhismus i křesťanství v příznivé formě. Ovšem často za cenu

toho, že jednotlivá náboženství trochu zkreslují a někdy trochu i stírají podstatné

rozdíly např. u Thich Nhat Hanha – kapitola o Večeři Páně. Autorům ale nelze

vytknout to, že se snaží o vzájemný obraz buddhismu a křesťanství. Oba se
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snažili ve svých knihách vyjít vstříc druhému náboženství. Hanh interpretuje

křesťanství buddhisticky a dalo by se říct, že Williams naopak buddhismus

křesťansky. Výhodou tohoto přístupu je určitě to, že otevřou cestu vzájemnému

dialogu. Nevýhodou je, že jejich přístup nemusí být vždy přijatelný pro okolí.

Na závěr si ale musíme uvědomit, že skutečný dialog leží někde jinde. Nespočívá

v zjednodušování, ale spíše v pochopení. Buddhismus i křesťanství jsou si

podobné, ale rozdíly zde stále jsou (viz knihy obou autorů). Než předstírat, že

tyto rozdíly nejsou, je moudřejší se zaměřit na jejich pochopení.

A k tomu je zapotřebí ještě jedna věc. V pohádce Lotrando a Zubejda se

princezna ptá mladého loupežníka, jak je možné, že i když jsou jiného jazyka,

vyznání, že si rozumí. Odpovědí je láska. Druhého člověka dokážeme pochopit,

pouze tehdy pokud ho budeme mít rádi. Láska je něco, co je důležité jak pro

křesťanství, tak pro buddhismus. Klíčem k pochopení druhého náboženství je

láska, podle mého názoru
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