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 Studentka si zvolila téma významné z hlediska mezináboženských vztahů. Pro vztah

k jinému náboženství je podstatné, jaký jeho obraz o sobě mají partneři vztahu. Na

úrovni bakalářské práce nelze téma pojmout vyčerpávajícím způsobem. Je možno

provést sondu. V tomto případě do textů dvou partnerů, kteří nevedou konkrétně

dialog mezi sebou, ale jsou reprezentativními postavami. Je to Paul Williams, západní

odborník na buddhismus, který byl část svého života sám buddhistou, ale konvertoval

ke křesťanství a Thich Nhat Hanh, vietnamský buddhistický mnich, mistr zenového

buddhismu, který v západním světě vystudoval religionistiku a sám o sobě říká, že na

svém domácím oltáři má Buddhu a Ježíše.

Autorka práce se na základě konzultace rozhodla křesťanství zvlášť jako diskusního

partnera nepředstavovat a jeho známost předpokládat. Na začátku práce představuje

buddhismus. Pak představuje mezináboženský dialog a uvádí jako jeho příklad knižní

rozhovor sociologa a religionisty Frederika Lenoira, benediktinského mnicha Roberta

le Galla a tibetského lamy Džigme rinpočheho.

Jádrem rozsáhlého pojednání (dvojnásobek obvyklého rozsahu bakalářské práce)

je srovnání knih dvou autorů uvedených v názvu práce. Thich Nhat Hanha představuje

prostřednictvím jeho knihy, která vyšla i v češtině jako Živý Buddha, živý Kristus. Po

projití jednotlivých kapitol nabízí v samostatné kapitole komentář se čtyřmi

podkapitolami.

Paula Williamse představuje na základě jeho knihy Neočekávaná cesta. O konverzi

z buddhismu ke katolictví vydané v překladu do češtiny brněnským vydavatelstvím

Centrum pro studium demokracie a kultury. K Williamsově knize nenásleduje po jejím

shrnutí komentář, resp. najdeme tam jeden odstavec jako komentář k poslední

kapitole Williamsovy knihy. To ilustruje jistou neuspořádanost textu.

Po částech věnovaných oběma spisům následuje srovnání knih kolem autorkou

vybraných témat. Tato kapitola vystihuje rozdíl základních přístupů. Thich Nhat Hanh

hledá shody, zatímco Williams předpokládané shody považuje za fiktivní a konstatuje

spíše rozdíly.

Autorům podle Weinerové nelze vytknout to, že se snaží o vzájemný obraz

buddhismu a křesťanství. Píše v Závěru na s. 74 a 75, že oba se snažili ve svých

knihách vyjít vstříc druhému náboženství. Hanh interpretuje křesťanství buddhisticky a

dalo by se říct, že Williams naopak buddhismus křesťansky. Výhodou tohoto přístupu

je určitě to, že otevřou cestu vzájemnému dialogu. Nevýhodou je, že jejich přístup

nemusí být vždy přijatelný pro okolí.

Předností je práce s obsáhlým souborem patřičně doložených solidních pramenů,

kromě češtiny ve dvou dalších jazycích, angličtině a francouzštině. Autorka se snaží

o důkladné představení tématu. Práci dostatečně konzultovala a přihlížela

k připomínkám školitele.

Práci lze vytknout nevalnou jazykovou úroveň včetně pravopisných chyb (např.

nesčetné chyby v malých a velkých začátečních písmenech), jistou nepřehlednost a

neuspořádanost. Z věcných připomínek: např. indickou tradici v zázemí buddhismu

není vhodné označovat za „bráhmanismus“, což je výraz založený na Západem

chybně pochopeném „kastovním“ pojetí.

Jako jeden z mnoha případů neuspořádaného a nepřesného vyjadřování může

posloužit věta ze s. 13, která pojednává o praktické individuální cestě buddhisty: Tato

cesta se skládá ze tří pilířů – „vinaji“ (etiky), „sútry“ (meditace), „abhidharmy“

(pohledů/vidění světa). Nejde o „pilíře“, pod těmito názvy se vyskytují „koše“, tedy

soubory buddhistických pramenných spisů, jako názvy by měly mít velká začáteční

písmena. Vinaja pitaka je spíše souborem mnišských pravidel než (jen) etikou, Sútra

pitaka je „Koš rozprav“ a meditace je jen jedním z mnoha jejích témat, Abhidharma

pitaka je Koš další dharmy, sotva ji lze vystihnout jako pohledy či vidění světa.

Vzhledem k četným přednostem, ale i nedostatkům práce doporučuji její obhajobu a

navrhuji ji hodnotit stupněm C – dobře.
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